Hh ik 51 8

REFLAH Sf74E38178
SI7ETB18

BEFHEAA (=@ )

BiEEE SH16EE

HETH 4 ZiRTH
(ThET#Ta—FK) ( 05207 )
I|5E&+
2, JILEHD X
(HhEBNEEEZSR) ( B.KEE.)IE, LB BH. AR )

(1)

T TR IRICIE. BBOGLNRITONEEEZRLEHL . EMRE Y ADEREFRRELBL TS,
1 HEICHTREDFRDEYA

Hh3ek 51 0D X I D 4K R
RiFANOEAMEER (EXLOFANTHNIERAMFEDRXE) 2229 ha
@ BFiREHBOSSEAMRIENOEHEE 2229 ha
Q@ HOEE 190.2 ha
@ MOmEE(RE. REEZED) 32.7 ha
@ RERIZEVT, BEHENEDERADHZ BEEN ST 36 ha
® REARIZEVT. SHREEFESENSIEZTLERAOHIZhERD S 496 ha
(BEB)RERICETH50FULOEXEDORMERD G ha
SLEERETEOREXEDREEDES ha

(&%)

(2)

FET:OIZOVWTIE, RERREISIELRBEABD L, ELBL TS,

2:QRURITOVTIF, REZESDERMAROEE R E) (CESEFRHEL T3,

3:@IONTIF, RER P XIIBEDERDHHEHEEEILEHL TS,

4:®IZDVWTIK RIBRICHET 2 ENTELLMEEIE. 5IZFZTHEADHLITATORMEELLHDO L.

BEMI-ZDERLEHL TS,

5:(ZB)DEERIZHETHOF ULOEEEDRBERFICOVNTIE, TEDRYEH T HXSI2HFH TS
6:TXIBNDEAMEREISHERRAEFATODGEEICE., FERICEOEBEEELHL TS0,

g RFEDOERRUVRE

o

"EEEFEOBRIENEA, BREEFOEOWFLARELTVSO. FBADEDIZELBEREMDBMNEZIND,
S OBNFEANFED TP, gD RMEHR-EELTUKEOICE, RO BEEZFELENETINE

nHd.
‘P TOREFSRBEARE BREHEFTLO0E—HEL>TNS,

(3) HUBITHFTHIREDFRDEY A EMDEECHIEAEICOVTIE, REARHER)

SERIZENT, CNETULIZRERRALTOBFENPELEVEBL T, B OMIBRREZFL5-ODEH DOE

EEH5,
ROEMIEICAET. EERGOR—EED D,

BEXOMERLERDD. AR—LEREZEAL. FO—VREDRIRRTDERZHET S,

- FEMBIFKTEEKBEELELTKE,

2 REDFEROEYAICAT-EAROMDEMANDRENLFAICETSEE

(1) ZRAMDOEHNDREHLEFAICET A&

R EEREEEAL. [RREESIBIANOER - SNEERLLTRBEA T,

)EVNF RN ODRENGREZECE) CHITIRAOERICEHTSER

BROEEE | 447 % | BEoBEcTIEHE |

80 %

(3) ZRAMDERL (EH1E) ICETHBR

RREESFIZHOELT, RPREEEEEZERAL. &7 -EHNICIEATNG




3 BRXRERUVREADOEBREN2OBREERT H-HLINEVRELHE

() ERtDERE. £EFAtD A

BEEEHORVEMZEFDICHBRAOENFOBEMEOREEZAFTAOER - SNLEED D,

(2) BRI EEHBOERAE

IR DENFEADER-ENLZEEL. BMAENRMZELA ORI TESRY R R EEEEZ
ERY S F MEROEEFGOR—ILEREY.

Q) EBRHEFE X~ DEFE

FIIFEMIETHECENO ARBEIEA LS, BEIFTKD3I0a REIDOEISZFHOFFEMET A BNVFO=—X
FEBFEA. RRABORREL - ARED-ODEBBHFEREICOVTIEAKRICHLRETT 5,

(4) BHREEEROHER - T ROERE

IR OENFOREMBORREZAFICER - ENTOLEERLL EBATHEENZYRGS(L, i
HRANDLHRUERLEECSHLCEVNFESY, BARBEFLESELIIECERET TV

B REHEHEEEFDREXEY EABEEE~OREEXZROIME

FABRIERICOLNTIE, 5IEHE. BMEEDEREZAFADERAZHRET 5,

UTEEREHFEGBOERFICHL T RBLGEEERRL, REAREELHL TS

O|DEEHMEIEXE (O |QF#K - HERE FIEH| O |QAY—FRE| |@mit-#at%| |OR#EH

©mH-EREMEF |O|ORE-EEE @ERXRAKE | |O#H&EEES | O |0Znith

(ERLI- LREDORMERE]

OBESMOF/EFICLY., /IENSDHEETLARDELEICEFEA T

QIEFREHOILZEREEOFEAZEHLL . RETRLERDHIEICEBEA T

QOAME R DIKR T TEEMIZHHEATESLIRAY—FREDEAICEHEA T

@7k$§-}%E%@%E’é%ﬂﬁﬁﬁ%&%ﬁ’ﬁ%b‘#IﬁJ'C‘ﬁL\ RMEBEATRRETHELTU O DREEE

[:HYI‘E.AJ—GL\ o

i&g%ﬂ@g%%%h“ﬁaof:%élis FEXRICEHIHLOEL. EFHL-MEBEHBEORARIE. TDFEED4IA1H
NoEAT D

O ETERIEA OB HERICHESRENSDRRMZDNTIE, BEFESIBAZ@ICKYBEHML, —EHHER

E5EYH, COBAMIEYBBAERUEGRELIZCEET D,

OBFEOHERZERBRULIIBEERICOVTE, EAICLYBHT HET, SBPEZRT=L0ET S,

4 MEBAORXZERSEF-R(BRBRICMEMNT5E)
A1 DESY
5 REXBEYEREXE-E(EELHFER)

o E¥ 37 Y3 oA o

6 BEFEHE(RFDELY)
7 EBRREE25 D3 (M EICRAIRENEG) ZFRTHIHEIZIET, UTERHEL TSN,

RAMAAEEFRN) IHABEIREER (N %)
T TRRAMAAEZF IR RENORRAMEOMEE. EEAZFOERNRBEZORZLRHL TSN,
F2: 5L EREERIMICIE, REERELEHL TS0,
F3RETOIMROMRELLHEHRE B FMRICBHTEL TSN,




4 MBADRFEESE-E(BFEBRICHEMTLE)

0O ~JO T WN —

—_ e e e e
SO WN—= OO

17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60

105 &
=] = Iﬁ':lﬁ il AN
e E%%?ﬂ’)% (BRZEE 55 16 £E)
(&%) — —
eeres|gamn | FEEE sapas gumn | FAZT | BRSEL) 4y
R i ETS
RE KFE-%%E| 10 ha ha |K#E-B%| 10 ha ha 1
e JKFE 6.4 ha| 7.0 ha|[/KFE 6.4 ha| 70 ha 2
RE JKFE 9.0 ha| 1.0 ha|/K7# 120 ha| 1.0 ha 3
e KHE-KZE| 170 ha| 20 ha|[KFE-XEZ| 300 ha ha 4
FIRE KFE-BFE| 10 ha| 10 ha |[KFE-BFHE| 13 ha| 1.3 ha 5
FIRE XK= 125 ha| 125 ha |[KE 180 ha| 18.0 ha 6
e JKFE-KZE| 370 ha| 50 ha|KFE-K=ZE| 400 ha| 100 ha 7
e JKFE 28 ha| 03 ha|[/KFE 28 ha| 03 ha 8
e KFE-KE| 30 ha| 20 ha|KFE-KEZ| 50 ha| 40 ha 9
e KFE-KE| 150 ha ha [’K#E-KZE| 150 ha ha 10
e ha ha [’K#E-KZE| 100 ha ha 11
e JKFE 52 ha| 4.1 ha|/Ki# 52 ha| 4.1 ha 12
RE KT 15 ha ha |7K## 15 ha ha 13
RE JKF#E 15 ha ha |7KF# 15 ha ha 14
RE KT 8.0 ha ha |7K## 100 ha ha 15
RE KT 0.2 ha ha | 7K 7@ 0.2 ha ha 16
FIRAE| LEUNDHESE [KTEM ha ha ha ha =pul
ha ha ha ha
ha ha ha ha
ha ha ha ha
ha ha ha ha
ha ha ha ha
ha ha ha ha
ha ha ha ha
ha ha ha ha
ha ha ha ha
ha ha ha ha
ha ha ha ha
ha ha ha ha
ha ha ha ha
ha ha ha ha
ha ha ha ha
ha ha ha ha
ha ha ha ha
ha ha ha ha
ha ha ha ha
ha ha ha ha
ha ha ha ha
ha ha ha ha
ha ha ha ha
ha ha ha ha
ha ha ha ha
ha ha ha ha
ha ha ha ha
ha ha ha ha
ha ha ha ha
ha ha ha ha
ha ha ha ha
ha ha ha ha
ha ha ha ha
ha ha ha ha
ha ha ha ha
ha ha ha ha
ha ha ha ha
ha ha ha ha
ha ha ha ha
ha ha ha ha
ha ha ha ha
ha ha ha ha
ha ha ha ha
i 168 E& 1211 ha| 349 ha 159.9 ha| 457 ha




