

## 地域計画

策定年月日	令和7年3月17日
更新年月日	令和7年7月1日 ( 第1回 )
目標年度	令和16年度
市町村名 (市町村コード)	湯沢市 ( 05207 )
地域名 (地域内農業集落名)	川連地区 ( 麓、大館、川連、上野、野村、久保 )

注:「地域名」欄には、協議の場が設けられた区域を記載し、農林業センサスの農業集落名を記載してください。

## 1 地域における農業の将来の在り方

## (1) 地域計画の区域の状況

区域内の農用地等面積(農業上の利用が行われる農用地等の区域)	222.9 ha
① 農業振興地域のうち農用地区域内の農地面積	222.9 ha
② 田の面積	190.2 ha
③ 畑の面積(果樹、茶等を含む)	32.7 ha
④ 区域内において、規模縮小などの意向のある農地面積の合計	3.6 ha
⑤ 区域内において、今後農業を担う者が引き受ける意向のある農地面積の合計	49.6 ha
(参考)区域内における○才以上の農業者の農地面積の合計	ha
うち後継者不在の農業者の農地面積の合計	ha
(備考)	

注1:①については、農業振興地域担当部局と調整の上、記載してください。

2:②及び③については、農業委員会の農地台帳の面積(現況地目)に基づき記載してください。

3:④については、規模縮小又は離農の意向のある農地面積を記載してください。

4:⑤については、区域内に特定することができない場合には、引き受ける意向のあるすべての農地面積を記載の上、備考欄にその旨記載してください。

5:(参考)の区域内における○才以上の農業者の農地面積等については、できる限り記載するよう努めてください。

6:「区域内の農用地等面積」に遊休農地が含まれている場合には、備考欄にその面積を記載してください。

## (2) 地域農業の現状及び課題

・農業者の高齢化が進み、後継者や担い手も不足しているため、労働力の減少による遊休農地の増加が懸念される。
・地域の担い手が減少する中、地域の農地を維持・管理していくためには、農地の分散錯囲を解消し集約化する必要がある。
・中山間地での農業は負担が大きく、現状を維持するのが精一杯となっている。

## (3) 地域における農業の将来の在り方(作物の生産や栽培方法については、必須記載事項)

・地域内において、これまで以上に農家同士の助け合いや話し合いを通じて、農地や地域農業を守るための体制の構築を図る。
・農地の集約化に向け、賃借条件の統一を進める。
・農作業の効率化を図るため、スマート農業を導入し、ドローンなどの先端技術の活用を推進する。
・主要品目は水稻と水田転作として大豆。

## 2 農業の将来の在り方に向けた農用地の効率的かつ総合的な利用に関する目標

(1)農用地の効率的かつ総合的な利用に関する方針			
農地中間管理機構を活用し、「農業を担う者」への集積・集約を基本として取組んでいく。			
(2)担い手(効率的かつ安定的な経営を営む者)に対する農用地の集積に関する目標			
現状の集積率	44.7 %	将来の目標とする集積率	80 %
(3)農用地の集団化(集約化)に関する目標			
「農業を担う者」を中心として、農地中間管理機構を活用し、集積・集約に取組んでいく。			

### 3 農業者及び区域内の関係者が2の目標を達成するためとるべき必要な措置

- (1) 農用地の集積、集団化の取組  
圃場条件の良い農地を中心に地域内の担い手や隣接地域の農業法人等への集積・集約化を進める。
- (2) 農地中間管理機構の活用方法  
地域内の担い手等への集積・集約化を目指し、農地所有者が農地を貸し付ける際はできる限り農地中間管理機構を活用する。また、地域内の貸借条件の統一化を目指す。
- (3) 基盤整備事業への取組  
中山間地域であることから大区画化が難しく、当面は現状の30a区画の圃場条件のまま取組むが、担い手のニーズ等を踏まえ、農用地の大区画化・汎用化のための基盤整備事業については、状況に応じ検討する。
- (4) 多様な経営体の確保・育成の取組  
地域内の担い手や隣接地域の農業法人等に集積・集約することを基本とし、地域内で耕作者が足りない場合は、地域内外から新規就農希望者や多様な担い手を募り、関係機関等と連携し支援や育成を行っていく。
- (5) 農業協同組合等の農業支援サービス事業者等への農作業委託の取組  
防除作業については、引き続き、隣接地域の農業法人等への委託を継続する。

以下任意記載事項(地域の実情に応じて、必要な事項を選択し、取組内容を記載してください)

<input type="radio"/>	①鳥獣被害防止対策	<input type="radio"/>	②有機・減農薬・減肥料	<input type="radio"/>	③スマート農業	<input type="radio"/>	④畠地化・輸出等	<input type="radio"/>	⑤果樹等
	⑥燃料・資源作物等	<input type="radio"/>	⑦保全・管理等		⑧農業用施設	<input type="radio"/>	⑨耕畜連携等	<input type="radio"/>	⑩その他

#### 【選択した上記の取組内容】

- ①電気柵の設置等により、クマ等からの被害拡大の防止に取組んでいく。
  - ②化学肥料や化学合成農薬の使用を減らし、安全で安心な米の栽培に取組んでいく。
  - ③人材不足の状況下でも効率的に耕作ができるようスマート農業の導入に取組んでいく。
  - ⑦水路・農道等の管理を農地所有者と耕作者が共同で行い、農地を耕作可能な状態で維持していくための保全管理に取組んでいく。
  - ⑩地域計画に変更等があった場合は、年度末に更新するものとし、更新した地域計画の内容は、その年度の4月1日から適用する。
  - ⑪地域計画区域内の農地転用に伴う区域からの除外については、農業を担う者へ書面により通知し、一定期間意見を募集する。この通知により協議開催及び協議したこととする。
  - ⑫協議の結果を反映した地域計画案については、書面により通知することで、説明を受けたものとする。

#### 4 地域内の農業を担う者一覧(目標地図に位置付ける者)

別紙1のとおり

## 5 農業支援サービス事業者一覧(任意記載事項)

## 6 目標地図(別添のとおり)

7 基盤法第22条の3(地域計画に係る提案の特例)を活用する場合には、以下を記載してください。

農用地所有者等数(人) うち計画同意者数(人・%)

注1:「農用地所有者等」欄には、区域内の農用地等の所有者、賃借人等の使用収益権者の数を記載してください。

注2:「うち計画同意者数」欄には、同意者数を記載してください。

注3:提案する地区の対象となる範囲を目標地図に明記してください。

## 4 地域内の農業を担う者一覧(目標地図に位置付ける者)

属性	農業を担う者 (氏名・名称)	現状			10年後 (目標年度:令和 16 年度)				
		経営作目等	経営面積	作業受託面積	経営作目等	経営面積	作業受託面積	目標地図上 の表示	備考
1	認農	水稻・野菜	1.0 ha	ha	水稻・野菜	1.0 ha	ha	1	
2	認農	水稻	6.4 ha	7.0 ha	水稻	6.4 ha	7.0 ha	2	
3	認農	水稻	9.0 ha	1.0 ha	水稻	12.0 ha	1.0 ha	3	
4	認農	水稻・大豆	17.0 ha	2.0 ha	水稻・大豆	30.0 ha	ha	4	
5	利用者	水稻・野菜	1.0 ha	1.0 ha	水稻・野菜	1.3 ha	1.3 ha	5	
6	利用者	大豆	12.5 ha	12.5 ha	大豆	18.0 ha	18.0 ha	6	
7	認農	水稻・大豆	37.0 ha	5.0 ha	水稻・大豆	40.0 ha	10.0 ha	7	
8	認農	水稻	2.8 ha	0.3 ha	水稻	2.8 ha	0.3 ha	8	
9	認農	水稻・大豆	3.0 ha	2.0 ha	水稻・大豆	5.0 ha	4.0 ha	9	
10	認農	水稻・大豆	15.0 ha	ha	水稻・大豆	15.0 ha	ha	10	
11	認農		ha	ha	水稻・大豆	10.0 ha	ha	11	
12	認農	水稻	5.2 ha	4.1 ha	水稻	5.2 ha	4.1 ha	12	
13	認農	水稻	1.5 ha	ha	水稻	1.5 ha	ha	13	
14	認農	水稻	1.5 ha	ha	水稻	1.5 ha	ha	14	
15	認農	水稻	8.0 ha	ha	水稻	10.0 ha	ha	15	
16	認農	水稻	0.2 ha	ha	水稻	0.2 ha	ha	16	
17	利用者	上記以外の耕作者	水稻他	ha	ha	ha	ha	白地	
18			ha	ha	ha	ha	ha		
19			ha	ha	ha	ha	ha		
20			ha	ha	ha	ha	ha		
21			ha	ha	ha	ha	ha		
22			ha	ha	ha	ha	ha		
23			ha	ha	ha	ha	ha		
24			ha	ha	ha	ha	ha		
25			ha	ha	ha	ha	ha		
26			ha	ha	ha	ha	ha		
27			ha	ha	ha	ha	ha		
28			ha	ha	ha	ha	ha		
29			ha	ha	ha	ha	ha		
30			ha	ha	ha	ha	ha		
31			ha	ha	ha	ha	ha		
32			ha	ha	ha	ha	ha		
33			ha	ha	ha	ha	ha		
34			ha	ha	ha	ha	ha		
35			ha	ha	ha	ha	ha		
36			ha	ha	ha	ha	ha		
37			ha	ha	ha	ha	ha		
38			ha	ha	ha	ha	ha		
39			ha	ha	ha	ha	ha		
40			ha	ha	ha	ha	ha		
41			ha	ha	ha	ha	ha		
42			ha	ha	ha	ha	ha		
43			ha	ha	ha	ha	ha		
44			ha	ha	ha	ha	ha		
45			ha	ha	ha	ha	ha		
46			ha	ha	ha	ha	ha		
47			ha	ha	ha	ha	ha		
48			ha	ha	ha	ha	ha		
49			ha	ha	ha	ha	ha		
50			ha	ha	ha	ha	ha		
51			ha	ha	ha	ha	ha		
52			ha	ha	ha	ha	ha		
53			ha	ha	ha	ha	ha		
54			ha	ha	ha	ha	ha		
55			ha	ha	ha	ha	ha		
56			ha	ha	ha	ha	ha		
57			ha	ha	ha	ha	ha		
58			ha	ha	ha	ha	ha		
59			ha	ha	ha	ha	ha		
60			ha	ha	ha	ha	ha		
	計	16経営体	121.1 ha	34.9 ha		159.9 ha	45.7 ha		